



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2021 № 631

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 983 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 170, от 23.04.2014 № 299, от 01.07.2014 № 478, от 30.07.2014 № 535, от 22.08.2014 № 597, от 23.09.2014 № 659, от 16.10.2014 № 708, от 23.12.2014 № 866, от 30.12.2014 № 944, от 11.03.2015 № 109, от 24.04.2015 № 253, от 22.07.2015 № 435, от 25.08.2015 № 527, от 13.11.2015 № 701, от 24.12.2015 № 846, от 29.12.2015 № 875, от 25.02.2016 № 87, от 30.05.2016 № 296, от 29.06.2016 № 379, от 30.08.2016 № 503, от 11.10.2016 № 590, от 29.11.2016 № 692, от 23.12.2016 № 771, от 27.12.2016 № 778, от 01.03.2017 № 89, от 17.05.2017 № 309, от 15.08.2017 № 536, от 29.09.2017 № 653, от 12.10.2017 № 693, от 13.10.2017 № 698, от 19.12.2017 № 864, от 27.12.2017 № 914, от 08.02.2018 № 60, от 21.03.2018 № 168, от 26.04.2018 № 265, от 18.05.2018 № 297, от 06.06.2018 № 358, от 29.06.2018 № 438, от 09.08.2018 № 514, от 30.08.2018 № 589, от 09.10.2018 № 639, от 01.11.2018 № 696, от 14.12.2018 № 865, от 27.12.2018 № 942, от 28.02.2019 № 76, от 31.05.2019 № 327, от 21.08.2019 № 484, от 31.10.2019 № 647, от 17.12.2019 № 768, от 31.12.2019 № 867, от 27.02.2020 № 85, от 17.04.2020 № 217, от 21.08.2020 № 514, от 14.10.2020 № 594, от 24.11.2020 № 721, от 26.12.2020 № 905, от 30.12.2020 № 906, от 31.03.2021 № 211, от 22.04.2021 № 256, от 08.07.2021 № 418, от 22.07.2021 № 470), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Развитие здравоохранения в Смоленской области» слова «211 053 741,5 тыс. рублей» заменить словами «211 734 495,5 тыс. рублей»,

слова «22 008 454,2 тыс. рублей» заменить словами «22 689 208,2 тыс. рублей», слова «16 101 413,0 тыс. рублей» заменить словами «16 782 167,0 тыс. рублей», слова «1 797 852,4 тыс. рублей» заменить словами «2 478 606,4 тыс. рублей»;

2) в разделе 4:

- в абзаце втором слова «211 053 741,5 тыс. рублей» заменить словами «211 734 495,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «22 008 454,2 тыс. рублей» заменить словами «22 689 208,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «16 101 413,0 тыс. рублей» заменить словами «16 782 167,0 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать пятом слова «1 797 852,4 тыс. рублей» заменить словами «2 478 606,4 тыс. рублей»;

3) в подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» слова «15 890 394,4 тыс. рублей» заменить словами «15 922 860,0 тыс. рублей», слова «1 705 747,5 тыс. рублей» заменить словами «1 738 213,1 тыс. рублей», слова «6 420 056,1 тыс. рублей» заменить словами «6 420 327,0 тыс. рублей», слова «1 008 020,8 тыс. рублей» заменить словами «1 008 291,7 тыс. рублей», слова «4 114 045,6 тыс. рублей» заменить словами «4 146 240,3 тыс. рублей», слова «697 726,7 тыс. рублей» заменить словами «729 921,4 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «15 890 394,4 тыс. рублей» заменить словами «15 922 860,0 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «1 705 747,5 тыс. рублей» заменить словами «1 738 213,1 тыс. рублей»;

- в абзаце пятнадцатом слова «6 420 056,1 тыс. рублей» заменить словами «6 420 327,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «1 008 020,8 тыс. рублей» заменить словами «1 008 291,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «4 114 045,6 тыс. рублей» заменить словами «4 146 240,3 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать пятом слова «697 726,7 тыс. рублей» заменить словами «729 921,4 тыс. рублей»;

4) в подпрограмме «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» слова

«37 900 428,5 тыс. рублей» заменить словами «37 935 759,5 тыс. рублей», слова «2 152 243,6 тыс. рублей» заменить словами «2 187 574,6 тыс. рублей», слова «23 521 964,7 тыс. рублей» заменить словами «23 521 693,8 тыс. рублей», слова «1 837 945,4 тыс. рублей» заменить словами «1 837 674,5 тыс. рублей», слова «4 413 714,9 тыс. рублей» заменить словами «4 449 316,8 тыс. рублей», слова «264 198,2 тыс. рублей» заменить словами «299 800,1 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «37 900 428,5 тыс. рублей» заменить словами «37 935 759,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «2 152 243,6 тыс. рублей» заменить словами «2 187 574,6 тыс. рублей»;

- в абзаце пятнадцатом слова «23 521 964,7 тыс. рублей» заменить словами «23 521 693,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «1 837 945,4 тыс. рублей» заменить словами «1 837 674,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «4 413 714,9 тыс. рублей» заменить словами «4 449 316,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать пятом слова «264 198,2 тыс. рублей» заменить словами «299 800,1 тыс. рублей»;

5) в подпрограмме «Обязательное медицинское страхование в Смоленской области»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Обязательное медицинское страхование в Смоленской области»:

- в абзаце первом слова «129 195 693,2 тыс. рублей» заменить словами «129 808 650,6 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «16 486 712,1 тыс. рублей» заменить словами «17 099 669,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцатом слова «276 846,0 тыс. рублей» заменить словами «889 803,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «0,0 тыс. рублей» заменить словами «612 957,4 тыс. рублей»;

- абзац третий раздела 3 дополнить словами «, а также предоставление иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), и на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «129 195 693,2 тыс. рублей» заменить словами «129 808 650,6 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «16 486 712,1 тыс. рублей» заменить словами «17 099 669,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «276 846,0 тыс. рублей» заменить словами «889 803,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «0,0 тыс. рублей» заменить словами «612 957,4 тыс. рублей»;

6) в подпрограмме «Ведомственная целевая программа «Модернизация первичного звена здравоохранения Смоленской области»:

- в наименовании паспорта подпрограммы «Ведомственная целевая программа «Модернизация первичного звена здравоохранения Смоленской области» слова «Смоленской области» заменить словами «в Смоленской области»;

- в разделе 3:

- в абзаце третьем слова «, приобретение и монтаж быстровозводимых конструкций ФАПов областных государственных учреждений здравоохранения» исключить;

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- основное мероприятие «Приобретение и монтаж быстровозводимых модульных конструкций».»;

7) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- пункт 1.24¹ изложить в следующей редакции:

1.24 ¹ .	Число пациен- тов в субъекте Российской Федерации, больных новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019), обеспеченных необходимыми лекарственными препаратами в амбулаторных условиях (человек)	х	х	х	х	х	х	19 042	х	х
---------------------	--	---	---	---	---	---	---	--------	---	---

- в пункте 1.27:

- в графе 5 цифры «1 711 721,6» заменить цифрами «1 711 992,5»;

- в графе 6 цифры «811 043,8» заменить цифрами «811 314,7»;

- в пункте 1.29¹:

- в графе 5 цифры «62 567,3» заменить цифрами «94 762,0»;

- в графе 6 цифры «62 567,3» заменить цифрами «94 762,0»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 5 подпрограммы 1»:

- в графе 5 цифры «2 614 052,9» заменить цифрами «2 646 518,5»;

- в графе 6 цифры «1 155 626,5» заменить цифрами «1 188 092,1»;

- в позиции «**Всего по подпрограмме 1**»:

- в графе 5 цифры «3 625 494,1» заменить цифрами «3 657 959,7»;

- в графе 6 цифры «1 705 747,5» заменить цифрами «1 738 213,1»;

- в позиции «**областной бюджет**»:

- в графе 5 цифры «2 138 674,6» заменить цифрами «2 138 945,5»;

- в графе 6 цифры «1 008 020,8» заменить цифрами «1 008 291,7»;

	предоставлялись выплаты стимулирующего характера (дней)									
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- пункт 2.48 изложить в следующей редакции:

2.48.	Финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсаций за неиспользованные отпуски медицинским и иным работникам, которым в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведенных субъектами Российской Федерации расходов на указанные цели	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	Федеральный бюджет	35 601,9	35 601,9	0,0	0,0	x	x	x
-------	--	--	--------------------	----------	----------	-----	-----	---	---	---

- в графе 3 пункта 2.48⁶ слова «Сычевская ЦРБ» заменить словами «Сычевская МБ»;

- дополнить пунктом 2.48¹⁰ следующего содержания:

2.48 ¹⁰ .	Обеспечение деятельности контактного центра в целях реализации мероприятий по борьбе с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГАУЗ «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр»	областной бюджет	1 738,0	1 738,0	0,0	0,0	x	x	x
----------------------	--	---	------------------	---------	---------	-----	-----	---	---	---

- дополнить пунктом 2.49¹ следующего содержания:

2.49 ¹ .	Благоустройство территории ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ»	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ»	областной бюджет	15 912,6	15 912,6	0,0	0,0	x	x	x
---------------------	--	--	------------------	----------	----------	-----	-----	---	---	---

- в позиции «**федеральный бюджет**»:
- в графе 5 цифры «**1 486 819,5**» заменить цифрами «**1 519 014,2**»;
- в графе 6 цифры «**697 726,7**» заменить цифрами «**729 921,4**»;
- в разделе 2:
- в пункте 2.28:
- в графе 5 цифры «1 195 766,9» заменить цифрами «1 179 854,3»;
- в графе 6 цифры «484 034,9» заменить цифрами «468 122,3»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «1 197 266,9» заменить цифрами «1 181 354,3»;
- в графе 6 цифры «485 534,9» заменить цифрами «469 622,3»;
- в пункте 2.33:
- в графе 5 цифры «4 000,0» заменить цифрами «2 262,0»;
- в графе 6 цифры «4 000,0» заменить цифрами «2 262,0»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 6 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «5 000,0» заменить цифрами «3 262,0»;
- в графе 6 цифры «5 000,0» заменить цифрами «3 262,0»;
- графу 2 пункта 2.41¹ изложить в следующей редакции:

«Количество лабораторий не ниже 2-го уровня (лаборатории средней мощности, выполняющие клинико-диагностические лабораторные исследования для медицинских организаций, имеющих в своем составе диагностические отделения (функциональной, ультразвуковой, лабораторной диагностики и рентгенодиагностики), поликлиник, стационаров и специализированных лабораторий, обеспечивающих выполнение исследований по отдельным видам клинических лабораторных исследований) в медицинских организациях субъекта Российской Федерации, осуществляющих диагностику инфекционных болезней, оснащенных в соответствии со стандартом оснащения микробиологической лаборатории, предусмотренным утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации правилами проведения лабораторных исследований (единиц)»;

- дополнить пунктом 2.42³ следующего содержания:

2.42 ³ .	Количество дней, за которые в текущем финансовом году по 31 октября 2021 г. произведена оплата отпусков и выплата компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым в 2020 году в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации	х	х	х	х	х	х	94 643	х	х
---------------------	---	---	---	---	---	---	---	--------	---	---

- в позиции «Итого по основному мероприятию 9 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «1 140 816,7» заменить цифрами «1 193 798,3»;
- в графе 6 цифры «634 398,0» заменить цифрами «687 379,6»;
- в позиции «**Всего по подпрограмме 2**»:
- в графе 5 цифры «5 741 653,3» заменить цифрами «5 776 984,3»;
- в графе 6 цифры «2 152 243,6» заменить цифрами «2 187 574,6»;
- в позиции «**областной бюджет**»:
- в графе 5 цифры «4 309 320,0» заменить цифрами «4 309 049,1»;
- в графе 6 цифры «1 837 945,4» заменить цифрами «1 837 674,5»;
- в позиции «**федеральный бюджет**»:
- в графе 5 цифры «1 382 033,3» заменить цифрами «1 417 635,2»;
- в графе 6 цифры «264 198,2» заменить цифрами «299 800,1»;
- в разделе 9:
- дополнить пунктами 9.5¹ и 9.5² следующего содержания:

9.5 ¹ .	Количество оплаченных в 2021 году случаев проведения углубленной диспансеризации застрахованных лиц (единиц)	x	x	x	x	x	x	11 000	-	-
9.5 ² .	Количество оплаченных (частично оплаченных) в 2021 году случаев оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) (единиц)	x	x	x	x	x	x	4 881	-	-

- дополнить пунктами 9.10 и 9.11 следующего содержания:

9.10.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации	Департамент Смоленской области по здравоохранению	федеральный бюджет	23 560,0	23 560,0	0,0	0,0	x	x	x
-------	---	---	--------------------	----------	----------	-----	-----	---	---	---

	застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19)									
9.11.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)	Департамент Смоленской области по здравоохранению	федеральный бюджет	589 397,4	589 397,4	0	0	x	x	x

- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 9»:

- в графе 5 цифры «51 673 479,9» заменить цифрами «52 286 437,3»;

- в графе 6 цифры «16 424 427,1» заменить цифрами «17 037 384,5»;

- позицию «**Всего по подпрограмме 9**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 9, из них:	x	x	52 475 537,9	17 099 669,5	17 235 917,2	18 139 951,2	x	x	x
областной бюджет	x	x	12 637 801,4	4 047 849,4	4 210 357,6	4 379 594,4	x	x	x
федеральный бюджет	x	x	612 957,4	612 957,4	0,0	0,0	x	x	x
средства ТФОМС	x	x	39 224 779,1	12 438 862,7	13 025 559,6	13 760 356,8	x	x	x

- раздел 10 изложить в следующей редакции:

10. Ведомственная целевая программа «Модернизация первичного звена здравоохранения в Смоленской области»										
Обеспечение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи и медицинской помощи, оказываемой в сельской местности, рабочих поселках, поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек										
Оснащение и переоснащение оборудованием, транспортом медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь										
10.1.	Количество единиц приобретенного автомобильного транспорта (за исключением автомобилей скорой медицинской помощи)	x	x	x	x	x	x	7	5	6
10.2.	Количество единиц приобретенного медицинского оборудования, которым оснащены (дооснащены) медицинские организации	x	x	x	x	x	x	136	131	81
10.3.	Оснащение транспортом медицинских организаций	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	федеральный	23 227,6	6 513,2	7 574,5	9 139,9	x	x	x
			областной бюджет	1 025,2	287,5	334,3	403,4	x	x	x
10.4.	Оснащение и переоснащение оборудованием медицинских организаций	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	федеральный	1 012 080,5	466 668,3	361 099,4	184 312,8	x	x	x
			областной бюджет	44 672,3	20 598,3	15 938,6	8 135,4	x	x	x
Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы		x	x	1 081 005,6	494 067,3	384 946,8	201 991,5	x	x	x
Строительство, реконструкция и капитальный ремонт зданий медицинских организаций и их структурных подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь										
10.5.	Количество объектов недвижимого имущества, в которых осуществлен капитальный ремонт (единиц)	x	x	x	x	x	x	31	43	76
10.6.	Капитальный ремонт зданий медицинских организаций	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	федеральный	555 492,7	131 040,0	136 400,2	288 052,5	x	x	x
			областной бюджет	24 519,0	5 784,0	6 020,6	12 714,4	x	x	x

10.7.	Строительство поликлиники в мкр-не Королевка с организацией педиатрического и терапевтического приемов	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству	федеральный	338 278,0	31 859,3	132 511,0	173 907,7	x	x	x
			областной бюджет	319 422,8	3 814,4	72 998,6	242 609,8	x	x	x
10.8.	Расходы на капитальные вложения в объекты государственной собственности	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству	областной бюджет	20020,6	8 400,0	9 893,0	1 727,6	x	x	x
Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы		x	x	1 257 733,0	180 897,7	357 823,4	719 011,9	x	x	x
Приобретение и монтаж быстровозводимых модульных конструкций										
10.9.	Количество приобретенных быстровозводимых модульных конструкций врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских здравпунктов медицинских организаций, получивших лицензию на осуществление медицинской деятельности (единиц)	x	x	x	x	x	x	0	5	6
10.10.	Приобретение и монтаж фельдшерско-акушерских пунктов	Департамент Смоленской области по здравоохранению	федеральный	41 833,7	20 890,0	19 385,7	1 558,0	x	x	x
			областной бюджет	16 136,3	4 290,0	9 624,3	2 222,2	x	x	x
Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы		x	x	57 970,0	25 180,0	29 010,0	3 780,0	x	x	x
Всего по подпрограмме, из них:		x	x	2 396 708,6	700 145,0	771 780,2	924 783,4	x	x	x
областной бюджет		x	x	425 796,2	43 174,2	114 809,4	267 812,6	x	x	x
федеральный бюджет		x	x	1 970 912,4	656 970,8	656 970,8	656 970,8	x	x	x

- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:
- в графе 5 цифры «**66 217 326,5**» заменить цифрами «**66 898 080,5**»;
- в графе 6 цифры «**22 008 454,2**» заменить цифрами «**22 689 208,2**»;
- в позиции «**Федеральный бюджет**»:
- в графе 5 цифры «**5 208 732,0**» заменить цифрами «**5 889 486,0**»;
- в графе 6 цифры «**1 797 852,4**» заменить цифрами «**2 478 606,4**».

И.о. Губернатора
Смоленской области



К.В. Никонов